
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 1520|2018 di data 26/11/2018 
 
Classificazione: 18.2.3 

 
 

 
OGGETTO: “Fornitura in service di sistemi diagnostici per l’esecuzione degli esami delle 
emocolture e dei micobatteri in terreno liquido per le Strutture del Dipartimento di Laboratorio e 
Servizi” - provv. n.1156/2012:  proroga tecnica in attesa di espletamento nuova procedura di gara.  
CIG  n. 7703679D02 
 
 
 
 
 
 
 
 

1520|2018 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO:“Fornitura in service di sistemi diagnostici per l’esecuzione degli esami delle 
emocolture e dei micobatteri in terreno liquido per le Strutture del Dipartimento di 
Laboratorio e Servizi” - provv. n.1156/2012:  proroga tecnica in attesa di espletamento 
nuova procedura di gara.  
CIG  n. 7703679D02 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 

 
RICHIAMATI i provvedimenti: 
- n. 1156/2012 del 10.07.2012 con il quale, a conclusione di procedura di evidenza pubblica, era 

stata affidata  alla ditta Becton Dickinson Italia S.p.A. la fornitura in service di sistemi 
diagnostici, per l’esecuzione degli esami delle emocolture occorrenti ai Laboratori  dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari  di Trento (in seguito, per brevità APSS) per il periodo dal 
1.10.2012– 30.09.2015: 

- n. 844/2013 del 30.05.2013 con il quale, ad integrazione dello stesso contratto era stata affidata, 
a seguito di trattativa diretta, per esclusività, la fornitura in service di sistemi diagnostici per 
l’esecuzione degli esami dei micobatteri in terreno liquido occorrenti ai Laboratori di Trento e di 
Rovereto, armonizzandone la scadenza;  

- n. 224/2016 del 25/02/2016 con il quale il contratto di fornitura era stato rinnovato per un 
triennio – fino al 30.09.2018, ai sensi dell’art. 6 del  capitolato speciale d’appalto approvato con 
provvedimento di indizione n. 1765/2011 del 6/12/2011, con aggiornamento delle strumentazioni  
dislocate nelle Strutture degli Ospedali Territoriali e con il miglioramento della spesa; 
 

PRESO ATTO che: 
- si rende necessario  assicurare il regolare svolgimento dell’attività diagnostica, nelle more di una 

nuova procedura di gara, prorogando la scadenza del contratto ai  sensi dell’art. 6 del capitolato 
speciale  “Nel caso in cui al termine del contratto l’Azienda Sanitaria non fosse riuscita a 
completare la procedura per una nuova assegnazione, la ditta aggiudicataria sarà tenuta a 
proseguire la fornitura alle medesime condizioni stabilite dal contratto scaduto per il tempo 
strettamente necessario a stipularne uno nuovo, in ogni caso, per non più di sei mesi dalla 
scadenza.”; 

- la spesa per la più recente annualità risulta pari ad € 216.122,65 netto IVA; 
 
RITENUTO necessario procedere alla proroga del contratto per 6 mesi o fino all’aggiudicazione di 
nuova gara per la spesa presunta di €  108.061,32 + IVA 22% di cui € 4.971,49 per strumenti e € 
103.089,83 per reattivi e consumabili; 
 
Tutto ciò premesso,   
 

 
 

DETERMINA 



 
 

3 

 
1. di prorogare, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, il contratto di 

“fornitura in service di sistemi diagnostici per l’esecuzione degli esami delle emocolture e dei 
micobatteri in terreno liquido per le Strutture del Dipartimento di Laboratorio e Servizi” alla 
ditta Becton Dickinson Italia S.p.A. con sede in Milano in via Cialdini 16 – C.F. e P.IVA n.: 
00803890151 alle condizioni economiche attuali e per una spesa complessiva presunta pari ad € 
€  108.061,32 + IVA 22%; 
 

2. di dare atto che la proroga del contratto di cui al presente provvedimento, ai sensi del capitolato 
speciale d’appalto impegna  la ditta per sei mesi dalla scadenza del contratto, pertanto fino al 30 
marzo 2019 e comunque fino alla conclusione delle procedure della  nuova gara;  
 

3. di dare atto che la spesa presunta per il periodo della presente proroga contrattuale, completa 
della quota parte degli oneri di sicurezza, individuati in Euro 420,00 +IVA annui nel documento 
DUVRI sottoscritto a seguito di affido contrattuale,  assomma ad € 132.091,02 IVA compresa  
(€108.271,32 + IVA 22%) e che la stessa verrà contabilizzata ai seguenti conto di bilancio: 
51010950 “Dispositivi IVD” per € 125.769,60  
54010300 “Noleggio apparecchiature” per € 6.065,22  
52029900 “Altri Servizi in Appalto” per l’importo di Euro 256,20 
 

 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Job Ida 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio acquisti e gestione contratti

